
 

  

  

Pag 1 

 

   22 ottobre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.3. Decreto Ministeriale 2 marzo 2018, n. 197. Importi una tantum ai 
professori e ricercatori. Definizione criteri e modalità di attribuzione 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 318/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29.10.2012 e successive modifiche e integrazioni; 

 Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010, in particolare l’art. 6, comma 14; 

 Visto l’articolo 1, comma 629, della Legge n. 205 del 27.12.2017, (Legge 
di Bilancio 2018), che ha previsto l’attribuzione una tantum ai professori 
e ai ricercatori di ruolo di un importo ad personam in relazione alla classe 
stipendiale che avrebbero potuto maturare nel quinquennio 2011 – 2015 
e in proporzione all’entità del blocco stipendiale che gli stessi hanno 
subito nel suddetto periodo; 

 Visto il Decreto Ministeriale n. 197 del 2.03.2018, con il quale sono stati 
definiti i criteri e le modalità per la corresponsione del predetto 
emolumento e per l’attribuzione delle relative risorse alle Università; 

 Visto il “Regolamento per la valutazione del complessivo impegno 
didattico, di ricerca e gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti 
triennali dei professori e dei ricercatori universitari a tempo 
indeterminato”, emanato con D.R. n. 943 del 28.03.2018; 

 Vista la nota prot. n. 6415 del 18.05.2018, con la quale il MIUR ha 
comunicato la pubblicazione sul sito web PROPER della tabella di riparto 
dei fondi assegnati a ciascun Ateneo per gli anni 2018 e 2019 per la 
corresponsione dell’importo una tantum ai professori ed ai ricercatori di 
ruolo e dell’elenco dei professori e dei ricercatori di ruolo in servizio 
presso questo Ateneo considerati ai fini dell’attribuzione delle somme; 

 Vista la nota prot. n. 8282 del 25.06.2018, con la quale il MIUR ha 
comunicato l’integrazione dell’elenco dei docenti dell’Ateneo considerati 
ai fini dell’attribuzione dell’importo una tantum; 

 Vista la delibera n. 283 del 17.07.2018, con la quale questo Consiglio ha 
individuato nel triennio 2013-2015 il periodo relativamente al quale deve 
essere valutata l’attività didattica, di ricerca e gestionale svolta dai 
professori e dai ricercatori ai fini del riconoscimento dell’importo una 
tantum ed ha fissato nella misura del 20% la percentuale di riduzione del 
compenso una tantum per i professori e i ricercatori che hanno 
beneficiato per una sola annualità degli incentivi una tantum di cui 
all’articolo 29, comma 19, della Legge n. 240 del 30.12.2010, e nella 



 

  

  

Pag 2 

 

   22 ottobre 2019 

misura del 40% la percentuale di riduzione per i docenti che nel periodo 
2011-2013 hanno beneficiato dei medesimi incentivi per due annualità; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461 del 18.12.2018, 
con la quale è stato approvato il bilancio unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio per l’anno 2019; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462 del 18.12.2018, 
con la quale è stato approvato il bilancio unico di Ateneo di previsione 
triennale per gli anni 2019-2021; 

 Visto il D.R. n. 3272 del 21.12.2018, con il quale ai professori e ricercatori 
di ruolo che hanno superato con esito positivo la valutazione effettuata 
ai sensi dell’art. 6, comma 14, della Legge n. 240/2010, dell’attività di 
ricerca e gestionale svolta nel triennio 2013-2015, è stata disposta la 
corresponsione della somma di euro 663,50, al lordo degli oneri a carico 
Ente, a titolo di acconto della prima rata dell’importo una tantum stabilito 
dall’art. 1, comma 629, della Legge 27.12.2017, n. 205, disponendo, 
altresì, che all’esito della verifica della correttezza degli importi da 
corrispondere ai professori e ricercatori di ruolo elaborati dal sistema 
informatico, applicando il predetto algoritmo sarebbe stato effettuato il 
conguaglio tra l’importo liquidato in base al predetto decreto e l’importo 
effettivamente spettante a ciascun avente diritto; 

 Vista la nota prot. n. 12681 dell’11.02.2019 con la quale, in seguito alle 
segnalazioni pervenute agli Ufficio dell’Amministrazione, è stata 
richiesta al MIUR l’integrazione dell’elenco dei docenti in servizio presso 
questo Ateneo considerati ai fini dell’attribuzione dell’una tantum con le 
informazioni necessarie a calcolare l’importo da liquidare a ciascuno di 
essi; 

 Considerata la necessità, stante l’assenza di riscontri da parte del MIUR 
alla richiesta di integrazione dei dati disponibili sul sito web PROPER, di 
adottare un diverso metodo di calcolo che permetta la liquidazione del 
compenso una tantum nel rispetto dei criteri e delle modalità di 
attribuzione previsti dal D.M. n. 197/2018, utilizzando, tuttavia, i dati 
relativi alla carriera giuridica ed economica dei professori e dei 
ricercatori di ruolo ricavabili dal sistema informatico dell’Ufficio 
Stipendi; 

 Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Colotta, Gras, 
Altezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
che l’importo spettante a ciascun professore e ricercatore di ruolo, avente 
diritto al compenso una tantum, di cui all’art. 1, comma 629, della Legge n. 
205/2017, sia determinato secondo le seguenti modalità operative: 

a) il finanziamento complessivo assegnato dal MIUR a questo Ateneo per 
la corresponsione dell’importo una tantum, pari ad euro 6.338.700,00, è 
diviso per il numero complessivo dei professori e dei ricercatori di ruolo 



 

  

  

Pag 3 

 

   22 ottobre 2019 

in possesso delle condizioni previste dall’art. 1, comma 629, della Legge 
n. 205/2017 per essere ammessi al beneficio; 

b) il valore economico così calcolato è riconosciuto esclusivamente ai 
professori e ai ricercatori di ruolo che hanno superato con esito positivo 
la valutazione dell’attività didattica, di ricerca e gestionale svolta nel 
triennio 2013-2015; 

c) l’importo una tantum, calcolato in base al criterio sub a), è riconosciuto 
ai professori ed ai ricercatori di ruolo che hanno superato con esito 
positivo la valutazione sub b) in proporzione agli anni di servizio prestati 
presso questo Ateneo nel periodo oggetto del blocco stipendiale (2011-
2015), applicando i seguenti coefficienti correttivi: 

 da 4 anni e 1 giorno di servizio a 5 anni: 1; 

 da 3 anni e 1 giorno di servizio a 4 anni: 0,8; 

 da 2 anni e 1 giorno di servizio a 3 anni: 0,6; 

 da 1 anno e 1 giorno di servizio a 2 anni: 0,4; 

 da 1 giorno di servizio ad 1 anno: 0,2; 

le somme non distribuite in seguito all’applicazione dei predetti 
coefficienti correttivi sono ripartite in parti uguali tra tutti i professori e 
tutti i ricercatori di ruolo che hanno superato con esito positivo la 
valutazione sub b); 

d) in conformità a quanto disposto da questo Consiglio con la delibera n. 
283 del 17.07.2018, l’importo determinato in base all’applicazione dei 
criteri sub a) e sub c) è ridotto nella misura del 20% per i professori e i 
ricercatori di ruolo che hanno beneficiato per una sola annualità degli 
incentivi una tantum di cui all’articolo 29, comma 19, della Legge n. 
240/2010 e nella misura del 40% per i docenti che nel periodo 2011-2013 
hanno beneficiato dei medesimi incentivi per due annualità; 

e) le somme eventualmente disponibili derivanti dalla mancata attribuzione 
dell’importo una tantum ai professori e ai ricercatori che non hanno 
superato la valutazione sub b) e dall’applicazione delle riduzioni di cui al 
punto d), sono proporzionalmente redistribuite in base al medesimo 
criterio di cui al punto c) fra i restanti professori e ricercatori di ruolo 
aventi diritto al compenso una tantum che hanno superato la valutazione 
sub b) e che non sono soggetti alle riduzioni di cui al punto d); 

f) l’importo corrisposto a ciascun docente è ridotto in misura pari 
all’importo dell’acconto eventualmente percepito dal medesimo docente 
nel 2018.  

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


